X.

De intelligentiis autem ratio Diui Thomæ, prout explicata est & confirmata, videtur sufficiens. Item quia alias dici posset, quamcumque intelligentiam ad nutum suæ voluntatis posse producere ex materia, quamcumque rem & formam etiam possibilem, saltem extra speciem humanam, propter necessariam creationem animæ rationalis. Consequens autem est absurdum: ergo. Sequela patet, quia non est maior ratio de vna forma, quam de alia, cum qualibet intelligentia sit superioris ordinis respectu cuiuscunque rei generabilis, & respectu omnium graduum, qui ab illa participari possunt: si ergo hoc satis est vt possit sua virtute educere formas ex materia, satis etiam erit ad quamcumque formam educibilem de potentia materiæ. Falsitas autem consequentis constat, quia tum in naturali ratione, tum in fide nostra esset absurdissimum concedere, posse angelos quamcumque res producere,

& immutare ad nutum suæ voluntatis. Quomodo multi intelligunt id ad H. br. secundo. *Non enim angelus subiecit Deus orbem terræ.* Satis enim esset illis subiecitus si possent in hoc inferiori orbe quamcumque res sua voluntate generare, aut corrumpere, vt rectè argumentatur Victoria, relictio. de arte magica numero 35. Vnde D. Thomas quæstione 17. de malo, articulo nono, ad cōuenientem ordinem vniuersi pertinere dicit, vt infima à supremis non transmutentur nisi per media, quod fit ab angelis, vt statim dicemus, applicando actiua passiuus, quem ordinem ipsi immutare non possunt.

Victoria.
D. Thom.

Ex his ergo satis probata est assertio quoad omnem educationem formæ de potentia materiæ & cōsequenter etiam est probata quoad substantialem generationem quæ fit per solam vniouem substantialem formæ cum materiæ, qualis est sola humana: quia illa vniou solum fieri potest aut ab agente dissidente materiæ, aut à creature animam, si vniou illa naturaliter resultat ex anima in tali corpore creata: intelligentiæ verò neutrum horum possunt in corpore naturaliter efficere: ergo nec possunt rationalem animam corpori suo vnire. Item quia alias possent etiam hominem fuscitare, separatam animam vniou corpori. Denique, quia eadem est ratio huius vniouis, quæ productionis aliarum formarū, quia nullo modo continetur in virtute intelligentiæ, nec formaliter, neque eminenter.

XI.

Sed obiicit aliquis, nam intelligentiæ creatae nō repugnat producere formas in materia, cō quod spiritalis sit: nam Deus est immaterialior, & tamen id potest: neque etiam repugnat quia finita sit, nam etiam forma cæli est finita, & multo minus perfecta, & tamē id potest: ex nullo ergo capite repugnat. Et confirmatur, nam intelligentia mediante cælo, vt instrumento, producat aliquas formas vniou: ergo etiam per se immediate potest.

XII.
Obiectio.

Ad argumentum responderetur, ex neutro illorum capitum sigillatim sumpto id prouenire, sed ex vtroque simul sumpto. Deus enim licet sit summè immaterialis propter summam eminentiam suam, sicut potest sua virtute materiam condere, ita potest illam formis actuare: intelligentia verò finita non habet illam eminentiam, & illa ablata non habet proportionem ad efficiendam formam in materia. Et ideo non satis est quod sit forma perfectior quā forma cæli: quia non est ita proportio. Vnde ex eo quod sit forma perfectior, solum inferri potest habere modum operandi nobiliorem, intelligendo videlicet & amando, non verò quod per se possit efficere omnem operationem quam potest inferior forma.

XIII.
Solutio.

Ad confirmationem respondet Sancin. 7. Metaph. q. 25. negando consequentiam. Quia licet intelligentia, inquit, nō possit efficere in materia formam in esse quieto & perfecto, potest tamen in fluere formam se habentem per modū passionis intentionalis, sicut principale agens in instrumentū, & huiusmodi formam, quæ potius est in fieri quam in facto esse, ait, fieri in cælo ab intelligentia, & ideo mediāte illo vt in instrumento posse efficere formas in materia, nō autē immediate. Quæ doctrina fundamentū habet in D. Tho. variis in locis præsertim in 2. d. 15. q. art. 2. vbi citat etiam Cōmentatorē II. Metaph. & Boetii 1. de Trinit. c. 3. in fin. Mihi tamen difficilis creditur est multis de causis. Primò, quia non loquitur cōsequenter, nā si semel admittit intelligentia introducere formas in materiā mediāte cælo vt instrumento,

XIII.
At mediāte cælo aliquid producat intelligentia.

neceſſe eſt fateatur principalem cauſam illius effectus eſſe intelligentiam: ex quo fit conſequens vt intelligentia eminenter contineat talem effectum ſeu formam eius. Hoc autem ſemel poſito nulla ſuperſt probabilis ratio cur intelligentia non poſſit per ſe ipſam immediatè talem formam efficiere. Cur enim indigebit illo circuitu, ſeu illa virtute indita cœlo, ſi ipſa in ſe habet ſufficientem virtutem? nam qua virtute ſibi coniuncta efficit illam virtutem ſeparatam in cœlo, & per illam agit formam, poterit ipſa immediatè agere formam. Quæ enim repugnãtia afferri poterit ob quam non poſſit agere formam in eſſe quiſto (vt ait) poſſit autem efficiere formam in illo: fluente, cum tamen hæc fit actiua permanentis ſeu quietæ formæ? Accedit, quod illa qualitas fluens impreſſa cœlo ab intelligentia, gratis eſt conſtituta, nec ſatis explicari poteſt, cur vocetur intentionalis & fluens, niſi quia fortaiſe ponitur pendens in fieri & conſeruari ab intelligentia: ſed hoc non tollit veram rationem qualitatis realis, & permanentis. Quare ſi poteſt intelligentia hanc qualitatem in cœlo producere, poterit etiam quamcumque aliam. Nam cur non? Et maxime poterit per ſe immediatè efficiere lumen in aere, vel inſtinentias cœleſtes in terra: nam hæc qualitates etiam ſunt quaſi instrumentariæ & fluentes in illo ſenſu. Deniq; iuxta doctrinam in ſuperioribus datam, illa instrumentaria virtus accidentalis non ſufficit, vt per ſe ſola ſine actuali influxu agentis principalis, vel alicuius qui ſuppleat vicem eius inducat in materiã ſubſtantialem formam: ergo ſi intelligentia per ſe ipſam nõ poteſt influere, ſine cauſa fingitur illa instrumentaria qualitas ſuperaddita cœlo omnino ab extrinſeco. Reſpondeo igitur, negando antecedens, intelligentia enim nihil agit in cœlo niſi motum, neque aliter illo vitur ad agendum quam applicando illud, vt ſuis naturalibus virtutibus operetur. Quod ſupra etiam tactum eſt diſput. 8. ſect. 3.